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Abstract

Fumarate hydratase (FH) is a key enzyme of the Krebs cycle. Germline mutations in the FH gene encoding
fumarate hydratase cause autosomal dominant syndromes multiple cutaneous and uterine leiomyomata and
hereditary leiomyomatosis and renal cell cancer (HLRCC). Few data have been published on the role of FH
gene mutation in development of uterine fibroids outside the context of multiple cutaneous and uterine
leiomyomata /HLRCC. We report two FH gene mutations, one novel and one previously described, in two
young patients with sporadic uterine fibroids and decreased fumarate hydratase activity in lymphocytes. In
patient 1, a novel heterozygous mutation c.892G>C was found. In patient 2 we detected heterozygous mutation
c.584T>C. Both the patients had a negative family history for renal cancer and cutaneous leiomyomatosis. None
of the relatives, however, underwent renal imaging at the time of writing. FH mutation carriers may be easily
identified by analysis of fumarate hydratase activity in blood lymphocytes. We suggest performing fumarate
hydratase activity or FH mutation screening in women with onset of uterine fibroids in their 20s and family
history of uterine fibroids or other HLRCC-associated malignancies.
Key words: FH gene, fumarate hydratase, uterine fibroids.

Introduction

Uterine fibroids are the most common gynecological
benign tumors and many uterine fibroids are asymp-
tomatic and remain undiagnosed. Approximately 25%
of women with uterine fibroid suffer from pain, metr-
orrhagia, infertility and pregnancy complications.1–3

The cause of uterine fibroids is still to be identified.
Risk factors have been described, such as hormonal
factors, nulliparity, early-onset of menarche before
11 years of age, ethnicity and genetics.1,4

Studies of uterine fibroid specimens have shown
that up to 50% of these tumors bear cytogenetic chro-
mosomal alteration. Most common are deletion in
chromosome 7 and translocation in chromosomes 7, 12
and 14.4

Recently the focus on understanding the molecular
basis of uterine fibroids has been on mutations in the
fumarate hydratase (FH) gene. Germline mutations in
the FH gene are known to cause rare autosomal domi-
nant syndromes of multiple cutaneous and uterine lei-
omyomata (MCUL1) and hereditary leiomyomatosis
and renal cell cancer (HLRCC) characterized by mul-
tiple skin leiomyomatosis, early onset of uterine lei-
omyomas and increased risk of renal cell carcinoma,
papillary type II.1,2,5 The incidence of uterine fibroids in
the general population of women increases with age.
In women in the 2nd decennium, the incidence rate is
4.3 per 1000 woman-years compared to 22.5 per 1000
woman-years in women aged 40–44 years.6 However
women with HLRCC typically develop uterine fibroids
in the 2nd and 3rd decennium.1,7
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Patients with germline mutation in FH show redu-
ced activity of fumarate hydratase (fumarase) in
lymphoblastoid and fibroblast cells.8 Our understand-
ing of the pathways of tumorigenesis in fibroids
outside the context of MCUL1/HLRCC is still
limited. There is, however, little evidence that somatic
FH mutation plays a role in development of non-
syndromic leiomyomas.2,9,10 Even though similar in
histological structure, the tumorigenesis in HLRCC
and sporadic fibroids may occur via a different
process.2

We report two cases of young patients with multiple
sporadic uterine fibroids with a detection of FH gene
mutation.

Case Report

Proband 1 was a 25-year-old nulliparous Caucasian
woman diagnosed with uterine fibroids. She under-
went preoperative ultrasound examination that
described two fibroids of 5 and 2 cm in the posterior
wall location (Fig. 1). Her major complaint was
abdominal pain and she underwent laparoscopic myo-
mectomy. The histological examination confirmed the
diagnosis of benign leiomyoma. The mother of the
proband had suffered from uterine fibroids at 27 years
of age and underwent hysterectomy at 40 years of age.
The maternal grandmother and sister of the mother
were also diagnosed with uterine fibroids. Detailed

clinical data obtained for first- and second-degree
family members revealed no history of renal cancer or
other malignancy, and none of the family members had
had renal imaging at the time of writing.

Proband 2 was a 30-year-old nulliparous Caucasian
woman with a diagnosis of multiple voluminous
uterine fibroids. Preoperative ultrasound examination
revealed multiple fibroids of �6 cm in the posterior
wall (Fig. 2). The proband suffered from menometror-
rhagia, anemia and bulky symptoms and underwent
open myomectomy. Histology finding verified benign
leiomyoma with partial regressive changes. The
mother of the proband had a history of uterine fibroids
and underwent hysterectomy at 36 years of age. None
of the first- and second-degree relatives had developed
cutaneous leiomyomatosis, renal cancer (no renal
imaging was available at the time of writing) or any
other malignancy.

Definitions

We defined the probands as women under 30 years of
age with �1 symptomatic uterine fibroid sized �3 cm.
The diagnosis of uterine fibroid(s) was confirmed
by ultrasound scan, equipped with a 5–9-MHz vaginal
probe and equipped with a 2–5-MHz abdominal
probe.

Figure 1 Preoperative ultrasonography image of
proband 1.

Figure 2 Preoperative ultrasonography image of
proband 2.
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Healthy controls (n = 42) were defined as women
younger than 30 years of age with no history of uterine
fibroids (confirmed by ultrasound scan) and negative
family history for renal cancer and cutaneous leiomyo-
matosis. All patients from this group were informed on
the principles of the study and signed an informed
consent. The study design was approved by the ethics
committee of the First Faculty of Medicine, Charles
University in Prague.

After obtaining the informed consent from pro-
bands, analysis of peripheral blood lymphocytes was
performed as follows: activities of fumarate hydratase11

and citrate synthase12 were measured spectrophoto-
metrically. Activities of fumarate hydratase found in
the proband’s lymphocytes were compared to activi-
ties observed in lymphocytes from healthy controls
(n = 42). All ten exons and adjacent intronic regions of
the FH gene were amplified from isolated leukocyte
genomic DNA by polymerase chain reaction (PCR)
(primers and PCR conditions are available upon
request) and sequenced in both directions on an
AbiPrism 3100 Avant Genetic Analyser.

Results

Analysis of isolated lymphocytes revealed decreased
activity of fumarate hydratase in both probands. In
proband 1, the fumarase activity was 11.52 nmol/
min/mg of protein (controls 19–32 nmol/min/mg of
protein), fumarase activity normalized to activity of
control enzyme citrate synthase (CS) was decreased as
well (proband 0.11, controls 0.21–0.39). In proband 2,
fumarase activity was 8.46 nmol/min/mg of pro-
tein (controls 19–32 nmol/min/mg of protein) and
fumarase/CS ratio was border low (proband 0.25, con-
trols 0.21–0.39). Mutation analysis of the FH gene
revealed heterozygous missense mutations in both
probands. In proband 1, heterozygous mutation
c.892G>C was found. The mutation was also detected in
the proband’s mother. The mutation changes highly
conserved Ala298 into Pro. According to the LOVD data-
base,13 the mutation has not been reported previously.
The mutation c.892G>C was not found in 200 control
alleles. Mutation p.Ala298Pro is localized near the
active site14 and may possibly interfere with catalytic
mechanism. In proband 2, heterozygous mutation
c.584T>C, inherited from her mother, was found.
The mutation results in amino-acid substitution
p.Met195Thr and it was previously described in a
family with hereditary leiomyomatosis.15 Mutation
p.Met195Thr, localized in core helices, affects the

structural integrity of the enzyme by interrupt-
ing intra-subunit interactions.14 In a formalin-fixed
paraffin-embedded sample of uterine fibroid of
proband 2, molecular genetic analysis confirmed the
presence of c.584T>C mutation in the FH gene in
homozygous status, suggesting loss of heterozygosity
in the uterine fibroid.

Discussion

The fumarate hydratase (FH) gene is localized at
1q42.3–43 and encodes for two fumarase isoenzymes,
mitochondrial and cytosolic. Fumarase is active as a
homotetramer, catalyzes hydratation of fumarate to
malate as a part of the tricarboxylic acid cycle in mito-
chondrial matrix, and its deficiency results in rare
metabolic autosomal-recessive fumaric aciduria. In
2002, it was demonstrated by genetic studies on
HLRCC that FH may act as a tumor suppressor gene
(citace Nature Genetics 2002).

Studies on families affected by HLRCC have shown
that 71–93% of patients have the evidence of FH
mutation.15–17 The prevalence of FH mutations in spo-
radic leiomyomas has been reported in three previous
studies.2,5,7 Barker et al.2 found no FH mutation in a
study on 45 fresh frozen uterine leiomyomas and nine
leiomyosarcomas. One germline mutation of FH was
identified in a patient that did not present any addi-
tional clinical features of MCUL1/HLRCC.2 Kiuru
et al. found no FH mutation in 41 leiomyomas.
However, the analysis of 18 uterine leiomyosarcomas

[…]


U každé pacientky přistupujeme k vedení porodu přísně

individuálně. Pokud se rozhodneme pro vaginální porod,

je nutné k rodičce přistupovat stejně jako k rodičkám po

císařském řezu [17].

LAPAROSKOPICKY
ASISTOVANÁ MYOMEKTOMIE

Laparoskopicky asistovaná myomektomie (LAM)

byla do klinické praxe uvedena roce 1994 bratry Nezha-

ty jako alternativa k laparoskopické a otevřené myomek-

tomii [20]. Technika LAM je shodná s LM, sutura

a odstranění myomu jsou však provedeny z minilaparo-

tomie o délce 4–6 cm. Metoda je hodně oblíbená a rozší-

řená v zemích jihovýchodní Asie, kde jsou tak u štíhlých

pacientek operatéři schopni řešit i velmi pokročilé přípa-

dy myomatóz [16]. Mezi výhody této metody autoři uvá-

dějí možnost přímé palpace dělohy, menší technickou

náročnost provedení sutury ve srovnání s LM a možnost

odstranit objemnější myomy než při LM [1, 19, 24].

LAPAROSKOPICKY ASISTOVANÁ
VAGINÁLNÍ MYOMEKTOMIE

Laparoskopicky asistovanou vaginální myomektomii

(LAVM) poprvé popsali roku 2000 Wang a spol. jako

alternativu k laparoskopické myomektomii u myomů

uložených ve fundu nebo zadní stěně děložní [27].

LAVM se technicky neliší od LAM, rozdílem je odstra-

nění myomu a provedení sutury zadní kolpotomií [10,

27]. Podle studie Holuba a spol. je při LAVM významně

zkrácena délka operace ve srovnání s LM [8]. Na našem

pracovišti provádíme LAVM v případě tzv. cervikálních

myomů, pokud jsou uloženy výrazně kaudálně v oblasti
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děložního isthmu a cervixu a pokud alespoň zčásti pro-

minují poševní klenbou do vaginy.

LAPAROSKOPICKÁ OKLUZE
DĚLOŽNÍCH ARTERIÍ

V návaznosti na úspěchy intervenčních radiologů

s embolizací uterinních arterií (UAE) byla gynekology

vyvinuta podobná chirurgická metoda: laparoskopická

okluze uterinních arterií s/bez koagulace případných ana-

stomóz a. uterina s a. ovarica [14, 15]. Tato metoda byla

dále modifikována Holubem roku 2002, který k retro-

peritoneální preparaci i k přerušení uterinní arterie v mís-

tě odstupu z vnitřní ilické arterie využíval bezpečnější ult-

razvukovou energii harmonického skalpelu [6].

Laparoskopická okluze děložních arterií (LUAO) je

v porovnání s UAE spojena s nižší spotřebou analgetik

post-procedurálně, jde však o chirurgický výkon zatíže-

ný všemi riziky spojenými s laparoskopickým výkonem

a celkovou anestezií. Hald a spol. publikovali roku 2009

randomizovanou studii srovnávající dlouhodobé výsled-

ky UAE a chirurgické okluze na souboru 66 pacientek.

Rekurence myomů byla signifikantně vyšší ve skupině

pacientek po LUAO. U pacientek ošetřených embolizací

byla zaznamenána významnější objemová redukce myo-

mu a také vyšší procento pacientek s kompletní infarza-

cí myomu [5].

V současné době není k dispozici dostatek statisticky

zhodnocených dat o reprodukčních výsledcích pacientek

po okluzivní léčbě myomů. Práce tchaiwanských autorů

z roku 2003 uvádí vysoký abortion rate u pacientek po

LUAO (41,2 %) [11]. Reprodukčními výsledky LAUO

a UAE se zabývala studie publikovaná českými autory

roku 2008 v časopise Fertility Sterility. Obě skupiny se

statisticky nelišily v pregnancy rate (46,9 % po LUAO

a 51,2 % po UAE) ani ve frekvenci předčasných porodů

(15,3 % vs. 20 %), po UAE byla však významně vyšší

frekvence časných abortů (56 % vs. 11,1 %). Ani v jed-

né ze sledovaných podskupin nebyl prokázán signifi-

kantně vyšší výskyt preeklampsie, IUGR či jiných závaž-

ných perinatálních komplikací [7].

Technika laparoskopické okluze děložních arterií

Při LUAO vstupujeme do retroperitonea v trojúhelní-

ku vymezeném anteriorně ligamentem teres, medio-dor-

zálně ligamentem infundibulo-pelvicum a laterálně

pánevní stěnou s vasa ilica externa. Poté postupně,

pomocí tupé a ostré disekce vypreparujeme paravezikál-

ní a obturatorní fossu. Tahem za ligamentum umbilicale

mediale si ozřejmíme a skeletizujeme odstup a. uterina

z a. ilica interna. Po vizualizaci ureteru a jeho odsunutí

mediálně je možno a. uterina přerušit pomocí bipolár-

ních kleští a/nebo harmonického skalpelu. Peritoneální

defekt ponecháváme bez sutury [8]. Výkon je nutné (aby

byl dostatečně efektivní), podobně jako v případě UAE,

provést bilaterálně, a to nehledě na případnou laterální

lokalizaci myomu.

ZÁVĚR

Laparoskopická myomektomie je bezpochyby bez-

pečnou léčebnou metodou, zatíženou minimálním rizi-

kem komplikací a nízkou morbiditou a je v dnešní době

metodou volby u většiny pacientek v reprodukčním

věku se signifikantním, symptomatickým děložním

myomem či myomy. LM je však zároveň technicky

i časově náročnou operací, vyžadující dostatečnou eru-

dici operatéra, zejména v provádění laparoskopické

sutury. V léčbě děložních myomů u žen plánujících otě-

hotnět však ani dnes neexistuje univerzální terapeutická

metoda a u každé pacientky je nutno léčbu přísně indi-

vidualizovat, a to i vzhledem ke zkušenostem operatéra

či pracoviště.
