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ABSTRAKT

Úvod: Na vzniku děložních myomů se spolupodílejí faktory

genetické. Jedním ze studovaných genů je i gen pro

fumaráthydaratázu (FH), jehož mutace se vyskytují u dvou

syndromů: Multiple smooth muscle tumors of the skin and

uterus (MCUL1) a Hereditary leiomyomatosis and renal cell

cancer syndrome (HLRCC). U postižených žen je typický

výskyt děložních myomů v nízkém věku.

Metodika: Stanovit aktivitu fumaráthydratázy a provést

mutační analýzu genu FH v lymfocytech u mladých pacientek

se sporadickými myomy v porovnání se zdravými kontrolami,

dále stanovit aktivitu a množství fumaráthydratázy ve tkáni

myomů u těchto pacientek.

Výsledky: U 41 pacientek ve věku do 30 let a diagnózou

sporadických děložních myomů byla stanovena aktivita

fumaráthydratázy. Snížení aktivity bylo zaznamenáno ve 34,1

% případů. U 2 pacientek (4,9 %) byla mutační analýzou

prokázána germinální mutace FH. Ve 22 vzorcích myomové

tkáně byla v jednom případě zaznamenána snížená aktivita a

množství fumarázy.

Závěr: Výskyt mutací FH u sporadických myomů je relativně

nízký.

Klíčová slova: děložní myom, leiomyom, fumaráthydratáza,

fumaráza, gen FH
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ABSTRACT

Introduction: The onset of uterine fibroids is influenced by

genetic factors. One of the genes in focus is the Fumarate

hydratase (FH) gene. Germinal mutations of FH gene cause

two syndromes: Multiple smooth muscle tumors of the skin

and uterus (MCUL1) and Hereditary leiomyomatosis and renal

cell cancer syndrome (HLRCC). Women affected by this

syndrome typically present with uterine fibroids at early age.

Methods: To measure the activity of Fumarate hydratase and

to perform mutation analysis of FH gene in lymphocytes in

young patients with sporadic uterine fibroids and to compare

the results with healthy controls. The further aim was to to

study the activity and amount of fumarase in a series of

samples of uterine leiomyomas.

Results: Activity of Fumarate hydratase was measured in 41

patients up to 30 years of age with the diagnosis of sporadic

uterine fibroids. Reduced activity was recorded in 34.1 % of

cases. In two patients (4.9 %) mutation analysis revealed FH

mutation. Reduced activity and amount of fumarase in

leiomyoma tissue was detected in one sample out of 22.

Conclusion: The incidence of FH gene mutations in patients

with sporadic fibroids is relatively low.

Key words: uterine fibroid, leiomyoma, Fumarate hydratase,

Fumarase, FH gene
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Úvod

Děložní myomy představují nejčastější nezhoubné

onemocnění ženského pohlavního traktu. Incidence

děložních myomů se popisuje mezi 30-40 % s vrcholem

výskytu u žen po 40. roce života. Etiopatogeneze

děložních myomů však není do dnešní doby jednoznačně

objasněna. Mezi rizikové faktory řadíme časný nástup

menarche, pozdní věk v době prvního těhotenství,

obezitu, etnický původ a v neposlední řadě i faktory

genetické. Cytogenetickými studiemi byly prokázány až

u 50 % děložních myomů chromozomální abnormality.

Mezi nejčastější patří aberace chromozomů 6, 7, 12 a 14.

Ve výzkumu etiopatogeneze děložních myomů je

v poslední době věnována pozornost mutacím genu pro

fumaráthydratázu (Hodge, 2007; Okolo, 2008; Parker,

2008).

Fumaráthydratáza je klíčovým enzymem Krebsova

cyklu. Je lokalizovaná v mitochondriální matrix a

v cytosolu a katalyzuje přeměnu fumarátu na malát. Gen

FH je lokalizován na chromozómu 1q42.3-43 (Toro,

2003).

Germinální heterozygotní mutace tohoto genu způsobují

2 syndromy: Multiple Smooth muscle tumors of the skin

and uterus (MCUL1) a Hereditary leiomyomatosis and

renal cell cancer syndrome (HLRCC), které jsou

charakterizovány kožní leiomyomatózou, přítomností
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děložních myomů u jedinců ženského pohlaví a v případě

HLRCC i rizikem renálního papilárního karcinomu typu

II. Děložní myomy se u postižených žen typicky

vyskytují mezi 20-30 rokem života, jsou silně

symptomatické a často mnohočetné. U pacientů s mutací

FH nacházíme sníženou aktivitu fumaráthydratázy

(fumarázy) v lymfocytech. V nádorech postižených

jedinců se uplatňuje Knudsonův „two-hit“ model rozvoje

tumoru, kdy dochází ke ztrátě heterozigozity genu FH

(Eng, 2003; Tomlinson, 2002).

Hypotézy a cíle práce

Účelem této práce bylo prokázat, zda se mutace FH ve

zvýšené míře podílí i na vzniku sporadických myomů u

mladých pacientek. Vycházeli jsme z hypotézy, že

děložní myomy se u pacientek v rámci syndromů

MCUL1/HLRCC vyskytují v nižším věku než je výskyt

popsaný u obecné populace. Cílem bylo stanovit,

v definované populaci pacientek s děložními myomy

diagnostikovanými do 30 let včetně a negativní osobní a

rodinnou anamnézou na ostatní projevy

MCUL1/HLRCC, aktivitu fumarázy v lymfocytech a

frekvenci mutací FH. Dalším dílčím cílem bylo stanovení

aktivity a množství fumarázy ve tkáni leiomymů

získaných v rámci myomektomie od těchto pacientek.
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Materiál a metodika:

Do studie byly zařazeny pacientky s děložními myomy.

Jako kontrolní skupina byly použity pacientky s absencí

děložních myomů. Všechny ženy zařazené do studie

včetně kontrol podepsaly informovaný souhlas se studií a

provedení studie bylo schváleno etickou komisí VFN a 1.

LF UK v Praze. Nábor pacientek probíhal v letech 2009-

2010 retro- i prospektivně.

Pacientky zařazené do studie splňovaly vstupní kritéria:

věk v době diagnózy děložního myomu do 30 let včetně,

velikost děložního myomu nad 3 cm/nebo v případě

retrospektivně vybraných pacientek údaj v operačním

protokolu o odstranění myomu nad 3 cm a ultrazvukové

vyšetření prokazující přítomnost myomu(ů), negativní

rodinná anamnéza na výskyt kožní leiomyomatózy a

renálního papilárního karcinomu.

Jako kontroly byly definovány ženy do 30 let

s negativním nálezem v malé pánvi, tedy s absencí

děložních myomů.

Stanovení aktivity fumaráthydratázy

Aktivita fumarázy a kontrolního enzymu citrátsyntázy

byla v izolovaných lymfocytech stanovena

spektrofotometricky a porovnána s aktivitou zjištěnou

v lymfocytech zdravých kontrol. Jako významná redukce
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aktivity fumaráthdratázy v lymfocytech bylo považováno

snížení nejméně na 50 % aktivity kontrol.

DNA analýza

DNA k analýze byla izolována ze vzorku periferní krve

pacientek. Všechny exony a přilehlé intronové oblasti

byly amplifikovány pomocí PCR a následně

sekvenovány v obou směrech na genetickém analyzátoru

ABI 3100 Avant (Aplied Biosystems). Analýza delecí

jednoho nebo více genů byla provedena pomocí MLPA.

Stanovení aktivity fumarázy ve tkáni leiomyomů

Aktivita fumarázy a kontrolního enzymu citrátsyntázy

byla v tkáni leiomyomu stanovena spektrofotometricky a

porovnána s aktivitou zjištěnou v kontrolním vzorku.

Kontrolním vzorkem byla tkáň myomu od starší

pacientky. Jako významná redukce aktivity

fumaráthdratázy ve vzorku myomové tkáně bylo

považováno snížení nejméně na 60 % specifické aktivity

zjištěné v kontrolním vzorku.

Určení množství fumarázy ve tkáni leiomyomů

Fumaráthydratáza byla detekována pomocí „Western

blotu“ s následnou imunodetekcí. Jako kontrola množství

nanášeného proteinu na gel byl použit protein β-aktin.
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Statistická analýza

Pro testování kvantitativních parametrů (věk, počet

myomů a velikost dominantního myomu) byl použit

neparametrický test Mann-Whitneyův. Pro testování

kvalitativních parametrů byl použit test závislost א
2

(chí-

kvadrát) a při malých četnostech Fisherův test. Hladina

významnosti p byla považována za statisticky

významnou při hodnotách menších nebo rovných 0,05.

Výsledky

Stanovení aktivity fumarázy a mutační analýza FH v

lymfocytech

Do studie bylo zařazeno 41 pacientek s děložními

myomy. U všech pacientek bylo provedeno měření

aktivity fumarázy a kontrolního enzymu citrátsyntázy v

lymfocytech a porovnáno s aktivitami zjištěnými u

kontrolní skupiny (n=42). U 14 pacientek (34,1 %) byla

aktivita fumarázy snížená, u 11 z nich byl snížen i poměr

fumarázy a kontrolního enzymu citrátsyntázy.

Ve všech vzorcích byla provedena mutační analýza FH.

Mutace FH byla zjištěna u 2 pacientek (4,9 %). V jednom

případě se jednalo o dosud nepopsanou mutaci c.892G>C

u pacientky ve věku 28 let s diagnózou 2 děložních

myomů o průměru 50 a 20 mm. V druhém případě byla

detekována dříve popsaná mutace c.584.T>C. Jednalo se

o 30tiletou pacientku s mnohočetnou děložní
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myomatózou s dominantními myomy o průměru 160 a 65

mm. V parafínem fixovaném vzorku myomové tkáně této

pacientky byla tato mutace přítomna v homozygotní

formě. Obě pacientky měly sníženou aktivitu fumarázy

v lymfocytech a zdědily mutace FH od svých matek.

Stanovení aktivity a množství fumarázy ve tkáni

leoimoymů

Ve 22 vzorcích myomové tkáně získaných od pacientek,

které ve sledovaném období podstoupily myomektomii

na Gynekologicko-porodnické klinice VFN bylo

provedeno měření aktivity a množství fumarázy a

porovnáno se vzorkem myomu od pacientky ve věku 38

let.

Snížená aktivita a množství fumarázy bylo prokázána

v jednom vzorku. Tato pacientka měla také

v lymfocytech prokázanou sníženou aktivitu fumarázy,

byla však mutační analýzou vyloučena jako nosička

germinální mutace FH.

Diskuze

Penetrance mutací FH je v rámci syndromů

MCUL1/HLRCC vysoká, mutace jsou popisovány u 71-

93 % jedinců. Prvním a nejčastějším projevem toho

syndromu bývá kožní leiomyomatóza. U žen s rodinným

výskytem těchto syndromů byl popsán nižší věk výskytu

děložních myomů u nosiček mutace FH (střední věk 28
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let) ve srovnání s ženami negativními na přítomnost

mutace FH (střední věk 38 let). Studie symptomů

MCUL1/HLRCC odhalila, že 7 % FHpoz pacientek

vykazuje děložní myomy jako jediný klinický projev

tohoto syndromu a 9 % pacientů je klinicky zcela

němých. Výskyt renálního papilárního karcinomu je

v postižených rodinách relativně nízký, do 10 % (Alam,

2005; Stewart, 2008; Toro, 2003).

Určení frekvence výskytu mutací FH u pacientek se

sporadickými myomy napříč celým věkovým spektrem

se doposud věnovalo jen několik prací. Podíl mutací FH

na vzniku sporadických děložních myomů je odhadován

na 5 % (Barker, 2006).

Náš soubor je unikátní v tom, že systematicky analyzuje

výskyt mutací FH u mladých pacientek se

sporadickými děložními myomy. Snížená aktivita

fumarázy v lymfocytech byla prokázána u 14 pacientek

ze souboru (34,1 %), u 11 z nich byl snížen i poměr

aktivit fumaráthydratázy a kontrolního enzymu

citrátsyntázy. U těchto pacientek bude dále provedena

mutační analýza promotoru genu FH a analýza cDNA na

přítomnost možných nestřihových mutací lokalizovaných

v intronech genu.

U dvou pacientek ze souboru (4,9 %) byly identifikovány

autozomálně dominantní heterozygotní mutace FH.
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V případě pacientky 14 se jednalo o novou, dosud

nepopsanou mutaci c.892G>C. Mutace p.Ala298Pro je

lokalizována v blízkosti aktivního místa enzymu a

pravděpodobně negativně ovlivňuje katalytický

mechanismus (Picaud, 2011).

U druhé pacientky byla nalezena mutace c.584T>C dříve

popsaná v rodině s hereditární leiomyomatózou (Toro,

2003). Mutace je lokalizovaná v centrálních helixech a

má vliv na stabilitu enzymu (Picaud, 2011). V dostupném

parafínem fixovaném vzorku leiomyomu byla mutace

c.584T>Cpřítomná v homozygotním stavu, naznačujícím

ztrátu heterozygozity v leiomyomu, která je v souladu

s hypotézou aktivace pseudohypoxické odpovědi,

umožňující růstovou výhodu buněk s deficem fumarázy

(Lehtonen, 2004). Parafínem fixovaný vzorek myomu u

pacientky 14 bohužel nebyl dostatečný k provedení

mutační analýzy FH ve tkáni leiomyomu.

Obě pacientky zdědily mutace genu FH od svých matek,

u kterých také došlo k rozvoji děložních myomů okolo

30. roku života a nebyl u nich zaznamenán výskyt

ostatních symptomů MCUL1/HLRCC.

Vzhledem k relativně nízkému popisovanému riziku

vzniku renálního papilárního karcinomu i v rámci

syndromu HLRCC a vysoké radiační zátěži CT vyšetření

není dosud jednoznačný konsensus o indikaci

pravidelného screeningu renálního karcinomu u nosičů
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mutací FH. Jako racionální se jeví pravidelný screening

v případě výskytu renálního papilárního karcinomu

v rodinné anamnéze (Alam, 2005).

Ve 22 vzorcích myomové tkáně byla prokázána snížená

aktivita a množství fumarázy jen v jednom případě. Tato

pacientka měla také sníženou aktivitu fumarázy

v lymfocytech, byla však mutační analýzou vyloučena

jako možná nosička heterozygotní germinální mutace

FH.

Závěr

Naší prací se podařilo prokázat, že mutace FH se u

pacientek se sporadickými děložními myomy, u nichž

dojde k rozvoji onemocnění v mladém věku, vyskytují

v cca 5 % případů. Zároveň jsme potvrdili ztrátu

heterozigozity pro mutaci c.584T>C ve tkáni leiomyomu.

Ukázali jsme, že nosiči mutací FH mohou být snadno

identifikováni pomocí stanovení aktivity

fumaráthydratázy v lymfocytech.
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